
Amerikos Lietuviu Kat. Savaitinis Laikraštis

JVf. 46 PHILADELPHIA, PA.. 13 D, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 1914 M. IV! etai;

Vokiečiu barbarybes Lietuvoje
Vokiečiai apiplėšė daugeli Lietuvos gyventojų, šaudė ir išniekino bažnyčias, suardė 

gelžkelius. Taipogi sakoma, kad
Kaikur jie išsivežė su savim jaunas moteris. Kaimelio klebonas nušautas 

kad neturėjo duoti vokiečiams pinigu.

Vokiecziai sumuszti ties Virbaliumi, Suvalkų guber.
Rusų armija inėjo Vokietijon. Nepasisekimas vokiečių ant juros. Prancijoje ir Belgijo

je eina kruviniausi mūšiai, bet vieni kitų nuveikti negali. Rusai sumušė Turkus 
Armėnijoje. Japonai atėmė iš vokiečių Kiau-Cau. Amerika ginkluosis.

Paskiausios Žinios iš Kares.
— Apie 20 myliu nuo Przemyslio (Austrijos tvirtovė) 

pasirodė kazokai. Miestas rengiasi prie apsiginimo nuo 
rusų užpuolimo.

— Vyriausioji komanda ant Vokietijos—Austrijos ar
mijos pavesta Vokietijos sosto įpėdiniui. Ta armija turės 
sulaikyti rusų ėjimą pirmyn.

— Vokiečių—Austrijokų kariumenė pasitraukė atgal. 
Jų linija dabar tęsiasi tarp miestų Thorn ir Krakovos. 
Čia vokiečiai rengiasi duoti rusams generalį mūšį, kuris 
turėsiąs nespręsti abiejų armijų tolesni veikimą. Vokie
čių—Austrijokų armijos centras, kurisį komanduoja sosto 
įpėdinis, stovi Čenstakave; kairiojo sparno komendantu 

’paskirtas generolas von Hindenburg, o tiesiojo — gene
rolas Dankl.

— Vokiečių povandeninis laivas, priselinęs į Anglijos 
uostą Deel, paskandino Anglijoskanuolinį laivą „Niger”. 

Tas atsitikimas padaręs daug baimės Anglijos gyvento
jams.

— Turkai paėmė fortus, saugojančius svarbų Egipto 
uostą EI—Arish prie Viduržeminės jūros.

— Paskutinėmis dienomis vokiečiams pradėjo sektis 
vakaruose. Jų armija giedodama tautiškas giesmes nus
tūmė atgal sajungiečius ir užėmė Dixmudą, kuris buvo 
centru kruviniausių pastarųjų dienų mūšių vakarų Bel
gijoje. Nelaisvėn paimta 3.500 prancūzų ir daug ginklų.

— Anglijos premjeras savo prakalboje, laikytoje atid- 
rant parlamentą, tarp kito pasakė, kad dabartinė karė 
ilgai nesitrauks, kaip kad pirmiau buvo manyta.

— Rusai sumušė vokiečius Prūsų Lietuvoje. Paimta 
nelaisvėn 20.000 vokiečių ir daug kanuolių.

— Lenkijoje vokiečiai kareiviai susipešė su austrijokais. 
Austrijokai paliko vienus vokiečius muštis su rusais, o 
patįs grįžta Galicijon.



& ŽVAIGŽDE.

Pralotas Prapuolenis apie Kairukščių suma
nymą.

Lengva yra sumanyti, o dar lengviau ištarti — tūks
tantis žmonių po šimtinę — ot jums ir šimtas tūkstančių 
rublių. Ar susirinks tasai taip pageidaujamas tūkstantis 
šimtinių — tai dar klausimas, ant kurio neimuosi atsaky
ti. Dieve padėk, kad iš to išeitų Lietuvai nauda.

Verčiant tečiau antrą lapą, nereikia nė pranašu būti, 
kad įspėjus—jog Lietuvoje netaip jau lengva surasti 
tūkstanti žmonių, kurie vienu ypu galėtų duoti po šimtą 
rublių. Vilniaus antai lietuviškiausieji pavietai — Šven
čionių ir Trakų yr bėdini, ir tamsus, dar nesusipratę. Vi
sa žemė, dvarai lenkų-endekų rankose, kurie kad ir nau
dojasi Lietuvos plotais, bet aukas neša visokioms Varšu
vos lenkiškoms įstaigoms! Kauno gubernijos didžiausie
ji plotai visokių sulenkėjusių Tiškevičių rankose, o Su
valkijoje gal ir susirinks šimtas-kitas susipratusių, pasi
turinčių ūkininkų — bet toli gražu dar iki tūkstančiui.

Liekasi kunigija. Visoje Lietuvoje, gal bus iki tūks
tančio kunigų — pertai nežiūrint į šimtus visokių kitokių 
mokesnių—mokesnėlių, didžiausioji našta „Kairiūkščių 
sumanymo” įvikinimui savaimi užguls ant kunigų 
sprando.

Paėmus gi kad ir visą tūkstantį kunigų, prisieitų at
mesti tūlą nuošimtį lenkuojančių, visus senukus, kurie 
negalėdami darbuoties, gana bėdinai savo lėšomis gyve
na ir visus jauniklius, kurie vos porą metų po įsišventi
nimui, vargu įstengtų išmesti vienu kartu visą šimtinę. 
Ot tau ir kunigija, ir „Kairiūkščio sumanymas”!!

Todėl aišku, kad kaip žmonių, taip ir kunigų tarpe — 
sunku ir labai nelengva surinkti tūkstantį šimtinukių. 
Sunkenybė kur kas pašoka augštyn ačiū visokių „cicili- 
kų” ir pusinteligenčių rėksnių—kvailėsų agitacijoms, kad 
neduoti fondui, nėsa tai klerikalų sumanymas! Galutinai, 
atsimušusis Lietuvoje, didis Europos karas nevienu desėt- 
ku nuošimčių apsunkins įvykdymą „Kairiūkščių suma
nymo”.

Panašiose aplinkybėse ar negera būtų atsiminti kun. 
Apysenio sumanymą. „Viltyje”, paduotąjį pirmais ir ant
rais josios gyvenimo metais.

Užvedęs tenai kalbą, kaip įsteigti „tautos fondą” — 
kun. Apysenis, iš trijų mimilijonų lietuvių paėmė skait- 
liun vos pusę milijono (500.00C) mūsų, sakysim, susipra
tusių tautiečių. Jeigu tat, anot jo galvojimo, toji tik pusė 
milijono lietuvių duotų po 5 kapeikas į metus, tai vieni 
tik metai padarytų 25.000 rublių; po 10 kapeikų — turė
tumėme 50.000 rublių; po 15 kap. — būtų 75.000; o po- 
20 kap. — pasidarytų 100.000 rub. vienais tik metais, o 
kas būtų po 10, 20 metų?

Kadangi lengviau gauti iš žmonių po 10—20 kap.. 
negu po šimtą rub., tai, neatstumiant į šalį „Kairiūkščių 
sumanymo”, ar nereikėtų mums pagalvoti, kadįvykdinus 
ir kun. Apysenio sumanymą, juk čekai neturėdami dar 
bajorijos, savo tautos įstaigas tik iš kaimiečių skatiko 
sutvėrė, o gražiausios Lietuvos bažnyčios kilo daugiausia 
iš mūsų kaimiečių sumestųjų kapeikėlių.

Mes dar tik kįlame iš miego mes esame bėdini, mūsų 
apsilenkinusieji bajorai—turtuoliai pabėgo nuo mūs, taigi 
pradedant gyvuoti, nejieškokime šimtininkų, kurių ne

daug pas mus surasi — bet jieškokime žmonių, nėsa surin
kę kad tik ir pusę milijono (500.000) susipratusių tautie
čių, ačių jų kapeikėlėms į 10—20 metų lengvai pavysime, 
pralenkusias mus kultūroje Europos tautas.

Meskime šalin vieni įsisenėjusį mumyse „unarą” kiti 
nereikalingą „gėdą”. „Unarininkai” tesilaikydami būdo 
— „negaliu duoti šimto — neduosiu nieko”, „gėdininkai”, 
neištekdami duoti rublio — nieko neduoda, vieni ir kiti 
tokiu būdu nieko tautos gerovei nenuveikia.

Kultūros darbui reikalingi ne„unarai” ar „gėda", bet 
susipratime ir drąsa, kurių mes nesutinkame net ir eilėse 
sumetusiųjųšimtus „Kairiūkščiosumanymui”. Visi, kurie 
paskyrė reiklaujamą tam tikslui šimtelį, skyrė jį tik „su 
sąlyga, kad duosią, jeigu iki paskirtam laikui susirinks — 
tūkstantis tokių pat asmenų”.

Na, o jeigu nesusirinks?
Jeigu nesusirinks —tuomet mes pasirodysime kaip tik 

tikrių—tikriausiais lietuviais, nėsa ar tai amžiais neturė
jusieji „drąsos” mes ir šiandien nieko neturėsime.

Išeisime lyginai, kaip tūlas lietuvis, atvažiavęs viešna- 
gėn pas brolį kunigą, pirmų—pirmiausia, varinėdamas 
„unarą” pasigyrė, kad „jeigu kunigas duos tik šimtą — 
tai jisai neimsiąs”. Tuotarpu kunigas nieko nedavė, ir 
„unarininkui” prisiėjo grįžti namon... tik su „unaru” 
kišenėje...

Kartas nuo karto beskaitant sąrašus, būk tai sume- 
tusiųjų po „šimtinę” „Kairiūkščių sumanymui”, man pri
siėjo sutikti tik vienų—vienintelį kun. Petriką, Seinų 
vyskupijos, pasižadėjusį duoti šimtinę, be jokių sąlygų — 
susirinks ar nesusirinks pageidaujamas tūkstantis asme
nų.

Taigi, pasidžiaugęs taja tikrąją auka ir sekdamas jo 
pėdomis, ašen panašiai prisižadu duoti šimtą rublių „Kai
riūkščių sumanymui” — be jokio atžvilgio ar susirinks 
panašių davėjų tūkstantis, ar ne.

Pasibaigus karei ir atsidarius pačtams, mano žadėtieji 
pinigai bus pristatyti „Vilties" redakcijai, kad juos pada
lyti lygiomis „Saulei”, „Bytui” ir „Žiburiui”, nėsa visos 
šitos draugijos lietuviškos ir visos jos lyginai reikalauja.

Kun. K. Prapuolenis.
By me,

3 spalių dieną 1914 m.
y

Tautos Foudo Valdybos Pranešimas.
Lietuvių diena bus iškilmingai minima, šįmet 26 lap

kričio, 1914, nes apie jos nuoseklumą rūpestingai darbuo
jasi Centralinė Tautos Fondo Valdyba. Kad tikskubintūsi 
vietiniai T. F. “komitetai susiorganizuoti ir pasinaudoti T. 
F. parūpintąja medžiaga...

T. F. valdyba išleido 10.000 Tautos Fondo prisegamųjų 
ženklelių. Tie ženkleliai pažymi viduryje Lietuvos Vytį, 
išviršaus ant briaunos parašas: „Aš šelpiu Lietuvą, o 
Tamsta ar šelpi?” Apačioje Vyties, stambiomis raidėmis 
parašas: Tautos Fondas. Dar užsakėme tų pat ženklelių 
20.000 daugiaus, nes permatome, kad Lietuvių Dienoje 
juos pardavinėjant, neužteks visų T. F. komitetų užsaky
mų išpildyti. Tie Tautos Fondo ženkleliai turi būti par
davinėjami nepigiaus kaip po 5c. Jeigu galima gauti dau-



2 V A 1 G 2 DE. 3

giau kaip 5c, žinoma, dar geriau. Taigi T. F. Komitetai, 
malonėkite pranešti T. F. Centraliniam raštininkui adv. 
A. Šlakiui, kiek, irkeno vardu ir antrašu reikia siųsti tuos 
Tautos Fondo ženklelius.

Kaip visos aukos taip ir pinigai surinkti už Tautos 
Fondo ženklelius privalo būti veikiai pasiųsti „Money 
Orderiu” ant vardo T. F. Iždininko B. Vaišnoros, Pits
burg, Pa., bet tasai „Money Orderis” podraug su laišku- 
turi būti siunčiamas T. F. Centraliam raštininkui adv. A. 
Šlakiui, 3255 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Tautos Fondo Valdyba turėdama savo Iždininką po 
augšta apsauga, pataria visiems, vietiniams komitetams 
pinigų nelaikyti pas savus iždininkus, bet veikiai juos 
siųsti Centro iždininkui, per T. F. raštininką. Daleiskime, 
kad vienur, kitur dingtų suaukoti pinigai, vienkart ding
tų ir žmonių užsitikėjimas T. F. susidariusiems komite
tams. Pultų atsakomybė ir ant Centralinės Tautos Fondo 
Valdybos už neapsižiūrėjimą nuo galimų įvykti nuostolių. 
Lai mūsų sutartinis darbas atsižymi teisingumu ir pasi
šventimu Tėvynės Lietuvos labui!

Gerb. advokatas J. Gabrys Tautos Fondui paukojo 
su autoriaus teisėmis 800 egzempliorių knygelės „kokia 
Autonomija Lietuvai yra reikalinga?” Si knygelė yra Lie
tuvių Informacijos Biuro leidinys, labai tinka paskaityti, 
kuomet eina kalba apie išgavimą Lietuvai laisvės.

Dr. kun.M. Gustaitis parašė ir padovanojo su autoriaus 
teisėmis „Tautos Fon.” poetišką veikalėlį užvardintą 
„Tėvynės Ašaros”. Sis veikalas labai tinka Lietuvių Die
nos- programų dapildymui. Gabus deklamatoriai galėtų 
jas gauti iš T. F. Centralinio raštininko. Abi ši knygeli 
labai tinka pardavinėjimui „Lietuvių Dienoje” dalyvau- 

jantiemis žmonėms (vienos ir antros knygelės kaina po 
10 centų). Tautos Fondo Valdyba.

Iš Lietuvos.
TELŠIAI, Kauno gub. Gyvavusioji čionai Visuomenės 

privatinė gimnazija nuo liepos 14 d. užsidengė. Jos vietoje 
likoatidaryta nauja jau vyriausybės gimnazija (kazennaja 
gimnazija). Mokslas prasidės 22 rugp. d. Dėl karės meto 
daug moksleivių lietuvių liko be mokyklų. Taigi tokie 
gali pasinaudoti šia proga ir įstoti Telšių vyriausybės 
gimnazijom Pasivėlinusieji atvažiuoti bus ekzamenuojami 
ir vėliau, mokslui prasidėjus.

■ ■ ------- i-------

GARDINO (Grodno) mokslo įstaigos perkeltos į Penzą 
ir Smolenską.

-------i-------

VILNIUS. Kadangi Vilniaus realinėj mokykloj pada
ryta lazarietas, tai užsiėmimai su realistais pernešta į 1-ą 
gimnaziją į popieties valadas.
, ----1----

PANEVĖŽIO apskrity turtingi lenkų žemvaldžiai, ku
nigai ir kiti vietos gyventojai įtaiso lazaretą dykai gydyti 
sužeis tiesiem s karėj.

KAUNAS. Kauno komercijos mokykla, girdėti, per
kelta Vilniun.

— Kauno pačta tebeveikia, bet laiškus priima ir pa
siunčia tik rusiškai rašytus: kitoms kalboms laiškai 
naikinami. ---- 1----

PANEVEZYS. Kol kas realinės mokyklos bute tilpsta 
„gubernskoje pravlenie”, moterų gimnazijos bute, „ka- 
zionnaja palata”, kitų mokyklų butai taip-pat laikinai 
užimti. Privatiniai butai veik visi perpildyti, nes Pane
vėžin atvažiavo daug Kauno gyventojų.

--- i----
Sužeisti lietuviai: iš Rygos kapitonas Toma- 

šauskis, peršauta koja, guli Kauno ligonbutyje, Chažaus- 
kas, atsargos praporščikas, išplėštas šonas, guli Dvinsko 
ligonbutyje. Apart to, anot „Vilen. Viestn.” Vilniaus 
kariškame gospitalyje guli sekantieji kareiviai lietuviško
mis pavardėmis: Antanas Vagis, Juozas Velenovskis, An
drius Serenda, Juoz. Minkevičius, Ant. Aluza, Ant. Serka, 
Jonas Paliuška, Mot. Milka, Jul. Sablauskas, Juoz. Uptai- 
tis, Kaz. Tamašionis, Juoz. Makevičius, Juoz. Juška, 
Juoz. Sliurka.

Raudonojo Kryžiaus skyriuje randas: St. Kemzūra, 
Betigalos pat., Andr. Gelažiais Rodunio par., Pr. Liutke
vičius Vilkijos par., Dorn. Olseika Liackavos par., Visi pa
vaikščioja, sužeisti daugiausiai į rankas, vienam peršauta 
krūtinė.

----i----
KRYKLENAI, Pan. apskr. Mūsų apylinkėje jau bai

giama javai nuo laukų valyti. Atsarginiams pasitraukus 
nuo ūkės likusioms be darbininko moterims nudirbti lau
kus kaimynai padeda. Šįmet pas mus rugiai buvo viduti
niai, vasarojus menkas. Bet visgi jo nors kiek buvo. 
Vargo žmonės dabar turi su linais, nėra kur jų mirkyti. 
Dabar dar vis sausuma tęsias, šuliniuose vandens visai 
maža, kai kur ir seniai reikia iš toliau parsivežti.

Visišku saulės užtemimu labai visi mes gražiavomės, 
nes pirmą kartą tą savo gyvenime regėjome.

----i----
JURBARKAS, Reseinių pa v. Laikraščiai praneša, kad 

vokiečių kavalerijos būriai iš aplinkinių gyventojų atimi
nėję grūdus, maistą ir kitokius daiktus. Ant Tauragės 
gyventojų uždėję 18090 markių kontribucijos (priverstino 
mokesčio). •

----j----
Sumanytasis cukraus pabrikas Lie

tuvoje. Jau nuoseniai buvo kalbama, kad Lietuvoje 
gerai auga cukriniai burokai. Padaryti bandymai parodė, 
kad ištiktu Lietuvos žemėje auga gausus cukrumi buro
kai. Taigi Kauno ūkio draugija nutarė įkurti cukraus 
fabriką Lietuvoje, nes galima esą iš to laukti daug pelno. 
Ir mūsų ūkininkams vėl atsirastų nauja šaka pelnymosi, 
bet kažin kadair kaip prie dabartinių aplinkybių pasiseks 
tas sumanymas įvykdinti.

----i----
NAUMIESTIS, Reseinių pav. Prūsų kariumenė kuri 

buvo užėjusi toje apylinkėje, atėmė iš gyventojų galvijus, 
žąsis ir kitus paukščius, vežimus. Iš vienos apylinkės



4 g A V I O Z D K.

tarp Naumiesčio ir Degučiu išgabeno 50 vežimu. Nau
miestyje sudeginta 60 namu. 

--------------- -------
PAŠALPA PABĖGĖLIAM. Suvalkų miesto galva 

įteikė Vilniaus miesto valdybai 400 rubliu sušelpti Suval
kų, miesto gyventojams, išsikrausčiusiems į Vilnių nuo 
vokiečiu kariumenės.

--- ----1--------
ATIDAROMA MOKYKLOS SUVALKIJOJE. Vilniaus 

mokslo apskritis gavės įsakymą pranešti Suvalkų, Kalva
rijos ir Marijampolės pavietu mokyklų vyresnybei, kad 
ji tuojau grįžtu į savo tarnavimo vietą Ir pradėtų užsiėmi
mus mokyklose.

--------i--------
ŽEMAIČIU SEMINARIJA, kaip girdėti, bus netrukus 

įrengta Vašakėnų dvare Troškūnų par. To dvaro savi
ninkas lietuvis p. Bražys paveda dovnai semenarijai savo 
dvejais augštais dedeilius rumus.

-—;--------
IS KAREIVIO laiško, rašyto 21 rugs., talpiname 

šias ištraukas: „Mes dabar stovime Kalvarijos miestilyje, 
Suv. gub. dėl apsaugojimo. Mums čion neblogai, tiktai 
lietus lija kasdien. Mūsiškiai išmušė vokiečius iš Simno 
ir iš Suvalkų miestų; mums teko nemažai nelaisvių ir 
armotų. Mes dabar taisomes vėl eiti Prūsijon. Vokiečiai 
kur tikt buvo — daug blogo mūsų žemei pridarė: keletą 
bažnyčių sušaudė, daug dvarų sudegino. Raudoniuose 
bažnyčioje gulėjo, ant altoriaus valgė ir kaulus sudėjo, 
kielikus ir švęstus indus pribiauriojo, kitur arklius statė 
bažnyčiose, kankino kunigus, suklupdę ant kelių liepė 
kalbėti poterius, jaunas moteris su savim išsivedė, žodžiu, 
prūsai elgisi taip kaip senobės kryžiuočiai kad engdavo 
mūsų šalelę. Prūsai atsižymi nesvietiška puikybe; jie 
norėtu visą svietą užvaldyti ir išjuokti, kaip tai savo 
akimis gavau pamatyti. Simno miestely sušaudė bažny
tėlę, kuri stovėjo daugiaus šimto metų. Melskit Dievą, 
kad mūsų šalelę apsaugotų nuo karo baisenybių.

--------:--------
KAZLŲ RUDA. Suvalkų gub. Vilniaus laikraštis „Vii. 

Viets.” No. 3402 praneša, kad geležinkelį nuo stoties 
Kazlų Rūda iki Virbaliaus vokiečiai visai pagadinę, o 
špalus atėmę ir išvežę į Prūsus. Atvežtomis iš Prūsų tam 
tikromis mašinomis nukasę bulbes ir išsivežę. Atėmę 
taipogi ir ūkininkų visus grūdus ir kitokį maistą.

--------i--------
KAUNAS. Vokiečių rekvizistai suardė gelžkelio bėgės 

ir išsivežė Prūsijon. Telegrafo stulpai išversti ir sulau
žyti. Prekės iš pakhauzų paimtos, o pakbauzai išgriauti. 
Bagetas Pilviškių miestelis ant pusės išgrobtas. Katalikų 
bažnyčios klebonas vokiečiai privertė užmokėti 3 tūkst. 
rub. kontribucijos. Sužinota, kad su duona ir druska 
vokiečius pasitiko Marijampolės žydeliai.

--------Z--------
KAIMELIO, Suv. gub. klebonas esąs vokiečių nušau

tas, už tai, kad pinigų neturėjęs vokiečiams duoti.
--------1--------

Iš laiško kareivi o... Užėmus Kalvariją (Suv. 
gub.) ir pasitraukus vokiečiams, mes mieste, vienų narni; 
skiepe užėjome 250 pasislėpusių vokiečių kareivių, kurie 
ir buvo mūsų paimti.

Laiškai iš Lietuvos.
Laiškas, kurį mums prisiuntė p. Paldauskas iš Athol, 

Mass.; rašytas 12 rugpjūčio iš miestelio Aleksandrovskos 
paprastai Naumiesčio, Kauno gub., Raseinių apskr.

Brangus Antanai!
Sveikindamas jumis, šiuomi pranešu jumis, nesulauk

dama nuo jųsų laiško, noriu pasidalinti savo likimu. 
Žodžiu esam pražūtej, pas mus karė, ima karves, šieną, 
grūdus ir kitus aniems reikalingus daiktus, nežinome, kas 
bus ateitej. Katrie gaspadoriai turėjo 20 karvių ir tie vieną 
teturi. Parduoti taipgi nieko nevalia, nuo valdžios užgin
ta, o kad ką ir galėtum viskas pigu: 10 kiaušinių 7 kapei
kos... Pamastykie, mielas širdeli, kaip reikia gyventi 
turbūt ir jus girdite apie viską, ale nematote, o mes girdime 
ir matom. Šneka, kad jau rusai užėmė Gumbinę, Insrutį, 
Eidtkūnus ir kitus miestelius. Kad Dievas nors mūsų 
kraštą apsaugotų nuo tų baisenybių. Gailiuosi, kad neva
žiavau, kad mane kvietei į Ameriką. Matyti, kad rykštė 
Viešpaties Dievo mumis baudžia. Teipgi negalim gauti 
nusipirkti druskos, degtukų, cukraus, muilo, stupario ir 
kitų mažmožių. Negalima visko aprašyti. Mes iki šiol 
ačiū V. D. sveiki sūnus ir dukterys ir motina. Jeigu nebus 
susinėsimas pertrauktas, nepamirškie mūsų, su ašaromis 
sakom: su Dievu.

Jųsų Prisiega Barbora Paldauskienė.

Laiškas, kurį prisiuntė p. Cerekavičius iš Gilberton, Pa. 
Carskoje Selo, 12 diena Oct. 1914. m. 

Brangus Broli!
Aš Antanas širdingai sveikinu jumis mielas Broli Mo

tiejau ir linkiu jums sveikatos ir visų laimių nuo Viešpae- 
ties Dievo. Jau daugdienelių praėjo ir valandėlių prabėgo, 
kaip mudu kalbėjome ir kaip santaikoje gyvenova, 
o šiandie jaugal nepažintumei manęs, žinote jus skaityda
mi laikraščius, kas Lietuvoje ir visoje Europoje per susi
maišymas, o Lietuvą didžiausia nelaimė ištiko, ištikus 
karei šituose metuose, o didžiusias karės mūšis buvo 
Suvalkų gubernijoje. Dabar nė žmogus negali pažinti, 
kur jo tėvynė, arba namas, visa Suvalkų Gubernijaapsė-



ta kulkomis, teip kaip žiemą sniegu apsnigta, triobos 
visos išdegintos medžiai nukirsti ir laukuose didžiausios 
duobės iškastos, kaip galima sakyti, kad akmuo ant ak
mens nepasiliko. Vyrus visus i karę paėmė, po draugei ir 
arklius, o kaip buvo Prūsas paėmęs Suvalkų gebernija, 
tai ir likusius žmones išvaikė i kitas gubernijas, o katrie 
negalėjo išbėgti, tai tuos smerėiu korojo, taip ir aš negaliu 
žinotie apie tėvynę kur jie yra, ir ar yra da nors vienas 
gyvas, laiškų nė vieno negavau, ir aš apie juos nieko 
nežinau, o aš esu ronitas, ronijo mane Prūsų žemėjea 8 
dieną rugsėjo, beveik visai nukirto dešinę ranką, tai da
bar esu ligonbutyje Carskoje Selo, norėjo man ranką visai 
nupjauti ale aš nedaviau, tai dabar nežinau kad išgysiu, 
ir kaip bus su mano ranka, ar galėsiu kiek valdyti ar ne. 
Labai yra bėda gulėti ligonbutyje, pinigų neturiu nė kapei
kos, o apie tėvynę nieko negirdžiu, tai kad nori žmogus 
lyskie i žemę. Mažu pats, broli, galėtum pagelbėti mane šioj 
valandoj nors pasiųsti keletą kapeikų, jeigu turi ištekliaus.

Pasveikink nuo manęs visus gentis ir pažįstamus, jeigu 
sueini, jog aš da išlikau gyvas, ale kolieka ant amžių, tais 
žodžiais sudiev. Brangus Broli, likie sveikas, taip ir aš 
pasilieku su godone bučiuodamas jumis.

Brolis Antanas.

Iš Rusijos.
Kariški nelaisviai vokiečiai gabenami parti

jomis po 600—800 į Sibirą. „Birž. Vied.” pasakoja apie 
Skilusį viename tokiame traukiny didelį susirėmimą; 
vokiečiai pasipriešinę mūsų kareiviams. Traukinys buvęs 
sustabdytas ir numalšinimui riaušininkų vartota aršiau- 

isioji priemonė; traukinys po to sugražintas stotin.

Petrogradas, Pietinėj Rusijoje gyvena daug 
vokiečių kolonistų (ateivių). Valdžia, anot ,,R. Vied.”, 
ketina juos priversti parduoti savo žemes ir išsikelti 
kitur. Vokiečių žemes pirksiąs valstiečių bankas ir parda- 
vinėsiąs rusams.

Vladivostokas. Nuo potvinių nukentėjo 61 
gyventojas, žuvo 178 žmonių, prigėrė 2346 gyvuliai, 100 
triobų išgriauta, sunaikinta arti 8000 desentinų laukų ir 
5000 dės. pievų.

Iš Dvinsko ,,Dz. Vestn.” rašoma, kad čia kasdien 
ateina traukiniai su sužeistais kareiviais. Sužeistieji dau
giausia aukos mūšio prie Gumbinės, kuris buvęs labai 
smarkus. Daug atvežta ir vokiečių sužeistų Kareivių. 
Pastaromis dienomis išėjo paliepimas neleisti publikai šne- 
kėties su sužeistais.

— Iš Rygos ir kitur Dvinskan atsiųsta kokie 200 mo
kytojų — rezervistų. Jų išsiuntimas ant karės lauko su
laikytas lig naujo parėdymo.

Suimtas lenkų atstovas. Kopenbagenas. 
Rugp. 13. Pranešama, kad lenkų reichstago atstovas, 
kunigas Pospiechas, vedėjas lenkų laikraščio „Ludova 
Gazeta”, suimtas.

Varšuvon. Iš Varšuvos kalėjimų išgabenta į Ru
sijos vidurines gubernijas 2180 kalinių. Su jais išvažia
vo ir kalėjimo vyriausybė.

Nubaustas profesorių b. »,Biržk Vied." rašo* 
kad Niežino istorijos filogijos profesorius Videmar liko 
administratyviškai nubaustas 3 mėn. arešto už tai, kad 
andai Nikolaevo stoty neprielankiai išsireiškė apie karą 
su vokiečiais ir įžeidė žandarmeriją. Sako, vyriausybės 
profesorius esąs perstatytas apšvietos ministerijai paliuo- 
suoti nuo vietos. t

„Nov. Vremia” gi pataria profesorių dėl žandaro įžei
dimo patraukti teisman pagal str. 286 įst., nes sulig Se
nato paaiškinimo žandarai, pildanti savo preigas, prilygi
nami sargybos kareiviams ir už šį prasikaltima bau
džiama nuo 8 mėn. lig 2 metų.

Ištrėmimas iš Švedijos. „Pet. Kurj.” pra
neša, kad karui prasidėjus Švedijos valdžia išdavė palie
pimą ištremti tuo tarpu visus nevedusius vyrus—Rusijos 
pavaldinius. Švedijoje gyvena lig 5000 darbininkų ir 
amatninkų, atvažiavusių iš Rusijos. 15 rugpjūčio Peter
burgan pribuvo pirmoji partija išsiųstų. Jie pasakoja, 
kad švedų policija areštavo juos, susodino garlaiviu ir at
gabeno Suomijon. Ant garlaivio jie susitiko su Rusijos 
pabėgėliais iš Vokietijos ir draug atvažiavo Peterburgan. 
Gavę dykai gelžkelio bilietą išvažinėja tėvynėn.

Vyriau eis rusų kariumėnės vadas 5 
rugpjūčio išleido paliepimą, kuriuo įsakoma prašalinti iš 
priešakinių pozicijų ir sanitariškų skyrių juose veikian
čių gailestingąsias seseris savanores, nes jos, neturėdamos 
užtektino prityrimo mažai tepadeda sužeistiesiems, bet 
daugiaus tik trukdo sanitariškų įstaigų veikimą. Todėl 
paliepta visose priešakinėse kariumėnės pozicijose nebe- 
priiminėti seserų savanorių, bet siųsti jas ligonių pri
žiūrėti į ligonbučius, kurie randas kariumėnės užpaka
lyje.

Rygos pabrikai nesiliauna mažinę darbus. Pro- 
vodniko pabrike baigias medega, todėl gali ilgai netru
kus ir darbai sustoti. Miundelio gumos pabrike kaiku- 
riam laikui darbai bus varomi tiktai nuo 9 vai. ryto, iki 2 
vai. p.p. Uitemano odų pabrikas tedirbs nuo 7 vai. ry
to iki pusiau 6 vak., su 116 vai. pertrauka pusryčiui ir 
pietums. Dancigero chemiškoje dažykloje mokesnis už 
darbą sumažintas ant 15 proc. (po 5 kap. nuo rubliaus).

Baltijos vagonų pabrikas gavo čia pat 200 tūkst. pū
dų anglių ir darbus tęs be pertraukos. Užsakymų čia da
bar tiek, kaip niekados, — kad tik reikalingoji medžiaga 
savo laiku būtų gaunama.

Dvinsko karo apygardos viršininkas rugs, išdavė 
paliepimą, sulig kurio uždraudžiama namų savininkams 
arba jų pavaduotojams išmesti iš būtų be teismo nuspren
dimo šeimynas pašauktųjų karan atsarginių kareivių 
ir ratninkų. Peržengę šį paliepimą bus baudžiami lig 
300 rub. arba lig 3 mėn. kalėjimo.

— Rygoje apie 100 tramvajaus tarnautojų vėl liko 
paimti karan.

Korespondencija latvių kalboje.„Kuri. 
Gub. Vied.” 75 num. Kuršės gubernatorius praneša, kad 
pasiremiant Dvinsko karo apygardos vyriausiojo virši
ninko nauju paliepimu, latvių kalboje rašyti laiškai siun
tinėjami be jokių kliudymų, taip-pat kaip rašyti kitosę



kalbose* jeigu tik beturi Savyje tokiu žinių, kurias kariš
koji cenzūra negali praleisti.

Kadangi lietuviu nemažinus 'latvių, taigi ir mums 
reikėtų išgauti toki leidimą. Tuo, regis, geriausia tiktų 
pasirūpinti mūsų V. Dūmos atstovams.

Dabar lietuviški laiškai iš Lietuvos Rygon ateina daž
nai tik po 7—12 dienų išsiuntimo. Yra ir tam tikri priro
dymai.

Pašalpa nukentėjusiems nuo karo. 
Rugsėjo 15 d. pirmininkaujant pinigyno vice-ministrui 
Mikalajenkai susirinkusi taryboje kalbėjosi apie klausimą 
suteikimo pašalpos Lenkų Karalystės gyventojams, nu
kentėjusiems nuo karės. Svarstyta grapo Vieliopolskio 
pranešimas, kuriame pajudinti keturi klausimai: 1) Pa- 
liuosavimas nukentėjusių vietų gyventojų nuo mokes
čių, 2) suteikimas jiems pigios paskolos, 3) suteikimas 
paskolos maistui, sėklai ir kitiems reikalams, 4) atidėjimas 
skolų išjieškojimo. Galutinis tų klausimų išrišimas atidė
tas iki bus ištirta krašto stovis. Mokesčių atidėjimas mė
nesiui pavesta gubernatoriaus valdžiai.

Draudžiama pirkti nuo kareivių k a- 
riumenės daiktus. Išleista naujas priverstinai 
užlaikytinas įsakymas gyventojams Dvinsko kariumenės 
apskričio. Tuo įsakymu draudžiama pirkti nuo kareivių 
avalinė, baltinius, rūbus ir padarine. Nuo tų, kurie pra
sikals prieš tą įsakymą, bus atimami pirktieji daiktai, be- 
to jie dar bus baudžiami štropa iki 300 rublių arba trijų 
mėnesių kalėjimo.

’Čenstakave, Lenkijoje vokiečiai intaisė savo,, 
cepelinų” stotį ir fabriką dirbti gazui, kurio pripildomi 
Cepelino orlaiviai. Rusų pavaldiniai iš Čenstakavo apy
gardos liko pašaukti vokiečių kariumenėn: —imami vyrai 
nuo 18 iki 45 metų. Vienas pabėgėlis iš Čenstakavo gelž- 
kelio tarnų apsakinėjo, kad vokiečiai taisą ir tokias stip- 
roves, kad apgauti ir nubaidyti priešą. Kaikur ant pyli
mų esą padėti ant dviračių nupjauti galai telegrafo stulpų. 
Visus gyventojus nespėjusius pasislėpti vokiečiai varo 
prie darbų po priežiūra savo kareivių. Visiems stačiati
kiams, palikusioms Čenstakave, liepta kasdien ateiti į 
komendanto raštinė ir ten pasirašyti tam tikroje knygoje.

B o d a i b a, Sibiras. Netoli aukso kasyklų Feodo- 
ijevkoje rasta nauji dideli aukso sluogsniai.

Austro Vengrija.
Austrija—Vengrija dažnai vadinma lopyta valstija, dėl

to, kad ji susideda iš daugelio tautų. Ir pati valstija yra 
dvilypė, vadinasi, dvi valstijos, Austrija ir Vengrija, tu
rinčios atskyrai savo parlementus ir ministrus, yra susi
jungusios tuo, kad turi vieną ciesorių, vieną kariumenę 
ir kaikuriuose dalykuose iš vieno veikia.
“ Austrijoje viešpataujanti tauta yra vokiečiai jų yra 
Austrijoje 10.482.000. Antrąją iš eilės vietą skaitlingumu 
užėmė čėchai, jų Austrijoje buvo 6.712.000, lenkų buvo 
4.400.000, rusinu (mažrusių) 3.880.000, serbų-chorvatų 
2.710.000, slovencų 1.450.000. žydų 1.420.000, italų 
880.000, rumunų 282.000, vengrų 120.000, kitų tautų

104.000.
Viso labo Austrijoje gyventojų buvo 32.440.000.
Vengrijoje viešpataujanti tauta yra vengrai, jų skaito

ma 8.600.000, serbų-chorvatų Vengrijoje 3.272.000, ru
munų 3.252.000, vokiečių 2.410.000, slovakų 2.214.000, 
žydų 890.000, rusinu 477.000 lenkų, 290.000, čechų 
50.000, kitų tautų 227.000.

Viso labo Vengrijoje gventojų buvo skaitoma 21.- 
682.000.

Viso labo gyventojų Austrijoje ir Vengrijoje 54 milijo
nai 122.000.

Tikėjimu Austrijos-Vengrijos gyventojai taip dalinosi: 
Rymo katalikų 35.630.000, grekiškų katalikų (unijotų) 
5.683.000, evangelikų 4.9925.000, pravoslavų 4.7663.000, 
žydų 2.310.000, magometonų 648.000, kitokių 162.000.

Galicija. Galicijos šalis, kurios didesnė dalis jau 
užimta Rusijos kariumenės, turi ploto 78.497 kvadratinių 
kilometrų, taigi du kartu didesnė už Kauno guberniją. 
Bukovina turi ploto 10.441 kvadratinių kilometrų. Gy
ventojų Galicijoje skaitoma 8.025.675, Bukovinoje 
800.098.

Pagal tikėjimą Galicijos gyventojai taip dalijasi: iš 
kiekvieno šimto gyventojų yra 46 Rymo katalikai, 42 
unijotai, 11 žydų. Bukovinoje iš šimto gyventojų 68 
pravoslavai. 11 žydų, 12 Rymo katalikų, 3 unijotai, 3 
protestantai.

Pagal tautyste Galicijos gventojai taip dalijasi: iš kiek
vieno šimto gyventojų kalba: lenkiškai 58, mažarusiškai 
40, 1 vokiškai. Bukovinoje: 38 mažrusiškai, 34 rumu
niškai, 21 vokiškai, 4 lenkiškai.

Didžiausia Galicijos miestas Lvovas-1910 metais turėjo 
gyventojų 206.113. Lvove yra universitetas (lenkiškas, 
kaikurie dalykai aiškinami ir mažarusiškai), politechnika, 
veterinorių akademija 11 gimnazijų, 2 realinės mokyklos, 
9 privatinės gimnazijos, keletas mokytojų seminarijų, 
augštesnioji pramonės mokykla, prekybos akademija, mo
kyklos prekybos, miško daržininkystės, 16 pramonės 
mokyklų, 61 pradinė mokykla, 16 bursų, 13 prieglaudų.

Iki paskutinio laiko Galicija buvo skaitoma mažažemių 
ūkininkų šalimi. Pusė visų vlstiečių turi žemės nedaugiau 
kaip pusantro hektaro (hektaras—apie dešimtinę). Gy
ventojai negalėdami išmisti iš tiek žemės labai važiuoja į 
kitus kraštus (Ameriką), vasarą būriais eina uždarbiauti į 
Vokietiją ir kitus kraštus. Bet paskutiniu laiku Galicijoje 
ėmė atsirasti daug visokių pabrikų.

To krašto turtai labai palengvina pramonės plėtojimą
si. Galicija turi žibalo versmes, naujausieji tyrinėjimai 
atrado labai dau akmeninio anglio. Yra daug druskos. 
Beto Galicijoje yra cinko, švino, geležies rūdos.

Galicija labai turtinga miškais, kurie užima ketvirtąją 
dalį viso jos ploto.

Bėgantieji nuo augštų Karpatų kalnų upeliai gali sukti 
visokias mašinas, gamindami elektros jėgą.

1912 metais Galicijoje buvo 4363 dirbtuvės, kuriose 
dirbo 170 tūkstančiai darbininkų. 1910 metais Galicijoje 
iškasta apie 80 milijonų pūdų akmeninių anglių, gauta 
apie 120 milijonų pūdų gazos, apie 130 tūkstančių pūdų 
cinko apie 10 milijonų pūdų druskos.

Nesant užtektinai savų pinigų, Galicijos pramonė ran-



- Z_V A_t G Ž b E. . ......................................... t

koše kitu kraštų piniguočių daugiausia vokiečiu*

8 a vy s t o V i ai Cechai. 9 d. rugsėjo Maskvos 
rusų-čechų draugija laikė savo iškilmingą posėdį. Cechų 

atstovai, dalyvavusieji čechu velkėj u susivažiavime Petro
grade, pranešė, kad susivažiavimas pripažinęs reikalingu 
daiktu įkurti savistovę čechu karalystę. Tokio turinio 
raštas įteiktas Sažanovui ir kitiems ministrams.

Žinios iš Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

250.000 eina Egiptan. Berlynas, 6 lapkričio. 
Šveicarijoje gauta žinia, jog turkų kariumenė, iš 250.000 
žmonių, Sinai apylinkėje įėjo Egiptan.

Seik-Ul-Islamas, (turkų vyriausias dvasiškis) iš Kons
tantinopolio išleido į visus mahometonus atsiliepimą, 
kuriame sako, jog kiekvieno muzulmono pareiga yra stoti 
karėn prieš Rusiją, Angliją ir Pranciją. Tas atsiliepimas 
greitai prasiplatinęs tarp mahometonų ir tapęs viešai 
apskelbtas muzulmonų šventame mieste—Mekkoje.

Rusai užėmė Jaroslavą. Petrogradas, 6 lap
kričio. IS^Lvovo gauta žinia, kad rusai sumušė austrijo- 
kus ir užėmė miestą Jaroslav. Nelaisvėn paimta 5.000 
austrijokų.

Rusų vyriausias karvedis, kunigaikštis Nikalojus. 
pranešė prancūzų vyriausiam vadui, generolui Joffre, jog 
Rytinėje Prūsijoje rusai laimėję ant vokiečių didžiausią 
pergalę nuo karės pradžios.

Prancija apskelbė Turkijai karę. Pa
ryžius, lapkričio. Kadangi turkų laivai šaudė į prancūzų 
garlaivį, užmušdami 2 prancūzu, tai Prancijos vyriausybė 
pranešė Turkijai, kad karė tarp tų dviejų valstijų prasi
dėjo.

Kaip kaizeris išsigelbėjo nuo mir
ties. Londonas, 6 lapkričio. Pereita nedėldienį vokie
čių kaizeris buvo atvažiavęs į Belgijos miestą Thielt. Čia 
viename hotelyje jam buvo surengti pietai ir pasamdyti 
apsigyvenimui kambariai. Bet kaizeris kaž-kodėl papie
tavo nelaukdamas kitų svečių ir, vietoj pasilsėti savo 
kambariuose, skubiai išvažiavo ir apsigyveno kitame mies
to gale. Apie 20 minutų po kaizerio išvažiavimui ant ho- 
telio nukrito 6 bombos, suardydamos visiškai jam pasam
dytus kambarius. Kaizerio bagažas tuose kambariuose 
sudaužytas ir buvusieji ten du adjutantai užmušti.

Mirštantys kunigą s—k areivis sutei
kia absoliuciją mirštančiam draugui. 
Londonas, 30 d. spalių. Telegrama iš Paryžiaus į Chro
nicle praneša, kad vienoje milžiniškų Paryžiaus gelžke- 
lio stočių buvo suguldyta ant šiaudų daugybė sužeistų 
kareivių, belaukiant kol juos nugabęs į ligonbučius. Aš- 
tuoni jų buvo sunkiai sužeisti ir matomai jautė besiarti
nant paskutinę savo valandą. Kada ligonių prižiūrėtoja 
priėjo pataisyti jų žaizdų apraiščius, viens tų nelaimingų 
kareivių prabilo: aš labai reikalauju kunigo. Prižiūrėto
jai paklausus ar nėra kunigo tarp tų sužeistųjų, viens čia 
jau gulįs agonijose kareivis atsiliepė: „Ponia, aš esu ku
nigas ir galiu duoti jam nuodėmių išrišimą, tik prineškit 
mane prie ano draugo”. Prižiū rėtoja iškarto nenorėjo, peš

tas kareivis, kuris sakėsi, esąs kunigu, turėjo neapsako
mai baisias žaizdas, pražūtingų šrapnelių padarytas ir 
mažiausias pasijudinimas jam darė beveik nedalaikomus 
kentėjimus. Bet kunigas vėl silpnu balsu pratarė: „Tams
ta, jug esi tikinti, tad žinai, ko dūšia yra verta. Kagi reiš
kia viena gvenimo valanda viršaus, sulyginant su tuomi.’* 
Tuos žodžius pasakęs, pats iš visu vieko pakilo ir norėjo 
eiti prie mirštančio bendro. Tečiaus nebepajiegė ir su
griuvo ant savo šiaudų patieso, tada jį prinešta prie ano 
kareivio. Išpažintis nors buvo trumpa, bet gęstančiam 
kunigui išsėmė paskutines spėkas. Kada^reikėjo duoti 
absoliuciją, peržegnoti nebestengė pakelti rankos, tad pa
sišaukė ligonių prižiūrėtoją, kad palaikytų ir tuoj po nuo
dėmių išrišimui abu kareiviai — kunigas ir jo penitentas

i — pasimirė. Mirė laikydami viens kito ranką, kuomet pri
žiūrėtoja ir atvykusio iš ligonbučio ambulanso paimti su
žeistuosius personelius suklaupę abipusiai mirštančių 
kareivių meldėsi.

Rusai Armenioje. Petrogradas, 7 lapkričio. 
Rusų kariumenė, įėjusi Turkijos Armenijon, šeimininkau
ja ant 160 mylių žemės ploto. Turkų kariumenėa būriai 
visur išblaškyti ir bėga palikę savo sužeistuosius ir gink
lus. Armėnai gyventojai sutinka rusus kaipo savo išgel
bėtojus.

Mūšiai rusų Lenkijoje. Petrogradas, 7 d. 
lapkričio. Rusų kariumenė atakuoja vokiečių pozicijas 
Sieradz’iuj ant upės vartos, rusų Lenkijoje, apie 15 mylių 
į pietryčius nuo Kališiaus. Šioje kovoje rusai varosi ant
vokiečių paskutinės sudrūtintos pozicijos rusų Lenkijoje.

Apie Sieradzių vokiečiai giliai įsikasę tranšėjose ir, 
kaip atrodo, iš visų pajiegų mėgina pereiti upę Vartą. 
Rursų armijos kairysis sparnas mūšiuose 23 spalių ir 4 d. 
lapkričio Kriokavos apielinkėse paėmė nelaisvėn 274 api- 
cierius ir 18.500 kareivių. Beto rusų kariauna tuose 
mūšiuose čia paėmė priešų tris sunkiąsias kanuoles, arti
lerijos didelę dalį 38 greit šaujančias kanuoles ir daugy
bę medžiagos kartiečių dirbimui.

Rytų Prūsuose rusai pasak genaralio štabo pranešimų, 
pasekmingai pradeda žygiuoti pirmyn miško Rominten ir 
Lycko apygardose.

Vokiečių priešakinė gvardija tapo rusų išvyta iš Mla- 
vos 4 d. lapkričio su dideliais priešo nuostoliais.

Už Vislos vokiečiai vis tebesitraukia atgal. Jų kariau
nos koliumnos perėjo per Čenstakavą ir traukia vaka
rop. Mažesni susirėmimai įvyko netoli Vartos upės ant
kelio tarpe Andrejevo, Miechow’o, palei Merzavą.

Galicijoje besitraukdami austrijokai paliko daugybę



8 ž V a i 6 'ž H.
savo kareiviu apsirgusiu cholera, Jaroslave, Przewetšk*e 
ir kaimuose ant San'o.

Japonai paėmė Tain g—T a u. Tokio, 7 lap
kričio. Šiandien 7 vai. ryte japonai ir anglai užėmė 
Vokiečių Kiau—Cau kolonijos tvirtovę—Tsing—Tau. Ne
didelis vokiečių garnizonas, iš 7.000 vokiečių ir 6.000 
kyniečių tą tvirtovę gynė per 74 dienas. Japonų tame 
atake dalyvavo 45.000 kareivių ir keli tūkstančiai anglų.

Su puolimu Tsing—Tau pasibaigė ir vokiečių galybė 
Tolimuose Rytuose.

Kaizerio gaudymo manija. Rusų- genera- 
liškas štabas buvo paskyręs dideles dovanas už sugavimą 
vokiečių kaizerio. Tos dovanos ir garbės noras užsuko 
galvas rusų kareiviams, ir jie ant žūt-būt pasiryžę sugauti 
kaižerį. Ypač kizerio gaudymo manija persiėmę rusų ka
zokai. Jie kiekvieną vokiečių kareivį laiko už kaizerį ir 
kasdiena atveda savo vyriausybei daugelį kareivių, saky
dami: „Štai sugavau kaizerį!” Vienas kazokas buvo at
gabenęs du milžinišku vokiečiu kareiviu, sakydamas: 
„Kaip sau norite, iš tų dviejų vienas būtinai yra kaize
ris”. Kad toliau išvengti tų nesusipratimų viršininkai 
turėjo išduoti sekantį įsakymą: „Kaizerį gaudyti yra už
drausta po bausme”.

R h e i m s’a s išnaujo bombarduojamas. 
Paryžius, 10 lapkričio. Vokiečiai išnaujo pradėjo bombar
duoti Rheims’ą. Kas dieną mieste krinta apie 250 grana
tų. Daug žmonių mieste užmušta ir sužeista.

Japonai siųs kariumenę Pranei j on. 
Tokio, 9 lapkričio. Po atėmimo iš vokiečių Tsing-tao čia 
kalbama apie siuntimą japonų kariumenės Prancijon, 
padėti sąjungiečiams sumušti vokiečius.

Rusai sumušė turkus. Tilfisas, 9 lapkričio. 
Hassan Kalah kalnuose, 20 mylių nuo Erzerum, turkai 
buvo užpuolę rusus. Atakedalivavo 2 turkų divizijos su 
48 lauko kanuolėmis ir keliomis apgulimo kanuolėmis, 
taipogi daug kurdų raitelių. Bet rusai atmušė visus tuos 
užpuolimus ir privertė turkus betvarkėje trauktis atgal.

Petrogradas, 10 lapkričio. Rusų armija iš 600.000 
žmonių, su stipria artilerija eina ant Erzerumo. Turkų 
kariumenė mėginusi sulaikyti rusus, keliose vietose su
mušta. Rusai užėmė svarbias pozicijas 25 mylias į rytus 
nuo Erzerumo. Rusams kovoti prieš turkus padeda vie
tos gyventojai armėnai.

Erzerumas—turkų tvirtovė Armėnijoje. Tasai mies
tas yra gerai apginkluotas ir turi didelį ginklų arsenalą. 
Jį užėmę, rusai paliks visos Armėnijos šeimininkais.

Vokietiją kursto Afganistaną. Vokie
tija nepasiganėdino įtraukimu karėn Turkijos. Jos agen
tai darbuojasi, kad karėn prisidėtų ir Afganistanas.

Iš Berlyno praneša, jog Afganistano emiras pasiuntė 
Indijos, pasienin (Indija priklauso Anglijai) 170.000 ka
riumenės. Pačioje Inidjoje vokiečių agentai irgi darbuo
jasi, kad sukelti revoliuciją prieš Angliją.

$40.000.000 už prisidėjimą karėn. Iš tikrų 
šaltinių sužinota, jog Vokietija pasiuntė Turkų vyriausy 
bei 40 milijonų dolerių auksu, kad tik Turkija prisidėtų 
karėn.

Vokiečiai nori taikyties. Londono „Mor
ning Post" korespondentas Ryme sužinojęs iš tikrų šalti
nių, jog vokiečių kaižeris, po nepasisekimų Lenkijoje, pa
siūlęs carui taikyties, bet caras jo pasiūlimą atmetęs.

„Marių vilkas” ž u vo. Londonas, 10 lapkričio. 
Vokiečių skraiduolis ,,Emden”, dėl savo drąsių ir pasek* 
mingų užpuldinėjimų ant Anglijos laivų pramintas „ma
rių vilkų”, tapo sudaužytas Australijos skraiduolio 
„Sydney”.

„Emden” išviso paskandino 22 laivu ir suparaližiavo 
laivų plaukiojimą Tolimuose Rytuose. Blėdies Anglijai 
jis padarė daugiau leaip už 20.000.000 dolerių. Iš buvu
sių ant laivo 300 jūrininkų išsigelbėjo tik 30, tarp jų lai
vo kapitonas.

Kitą panašų vokiečių „marių vilką” skraiduolį „Ko- 
nigsberg” Anglijos laivynas uždarė Mafia salose, Vokie
čių Rytinėje Afrikoje.

Smarkus mūšis ties Virbaliu m. Vejami 
iš Lenkijos vokiečiai spėjo gerokai sudrūtintisavo pozici
jas ties Virbalium ir Širvinta. Pragariškas bombaravi- 
mas tęsėsi kelias dienas bet nei rusai, nei vokiečiai neuž
sileido. Tada rusai pasiuntė kazokus šturmu užimti vo
kiečių pozicijas. Vokiečiai nedalaikė kazokų atako ir pa
sileido bėgti, palikdami daug kanuolių ir amunicijos. Ka
zokai juos vydamiesi užėmė Stalupienus.

Rusai buvo mėginę užimti ir Gumbenę. Bet čia juos 
sutiko vokiečių generolo von Morton armija ir baisiai su
mušė. Rusai esą su dideliais nuostoliais turėję pasitraukti 
atgal.

Trumpos žinutes iš kares.

— Amsterdam, lapkričio. Iš Bulgarijos pranešama, 
jog Turkų laivynas pasekmingai bombarduojąs Batumą 
ir kitus Rusijos pajūrio miestus.

—Konstantinopolis, lapkričio. Turkų kanuolių šūviai 
uždegė Anglijos skraiduolį, kuris bombardavo Dardane- 
liu8. Ties Aivali (Mažojoje Azijoje) turkai paskandino 
Anglijos garlaivį, pirm paėmę iš jo visas prekes.

— Londonas, lapkričio. Iš Aix-la-Chapelle vakar at
vežta iš Essų daug didžiųjų kanuolių, skiriamų bombarda
vimui Araso. Iš Aix-laChapelle į Ostenda vokiečiai pa
siuntė 60 automobilių, apginkluotų mitrailezomis.

— Berlynas, 7 lapkričio. Turkų laivynas paėmė du 
Anglijos garlaivių: „Asiout” ir „City".

— Albanijoje kilę maištai tarp muzulmonų ir krikščio
nių gyventojų.

— Londonas, 7 lapkričio. Amerikiečiai kasdiena siunčia 
Brusselėn maistą dėl 400.000 belgų.

— Londonas, 7 lapkričio. Japonų laivynas sugavo 
vokiečių laivus „Scharnhonrst” ir „Gneisenau”, kurie 
anądien Cilį pakraščiuose paskandino Anglijos laivą 
„Good Hope” ir sušaudė laivą „Monmouth”. Šitą žinią 
padavė oficijališki raportai iš Tokio.

— Iš KopenhagefN praneša, jog pradėjus vokiečiams



įy A i O Ž D B ...... .■■-■■■rt

nesisekti kovose su rusais, daugelis turtingesnių vokiečių 
apleidžia Berlyną ir kraustosi i Daniją, Švediją ar Norve
giją-

— Philadelphijos miesto žmonės susidėję išsiuntė ba
dą kenčiantiems belgams 2 laivu visokių valgomų 
daiktų.

— Mūšiuose Prancijoje ir Belgijoje vokiečiai Cdaug iš
šaudė gailestingų seserų, kurios naktimis, mūšiams pasi
baigus, rinkdavo sužeistuosius.

— Boerų generolas Jooste, buvusis boerų kariumenės 
komendantas, pastojo laisvanoriu. į vokiečių armiją.

—Vienas Berlno laikraštis paskelbė, jog Vokietija nuo 
karės pradžios pražudė 12 savo generolų ir 1 admirolą.

— Rygos apylinkėje ir prie įėjimo į Finų įlanką rusai 
užtaisė mina?, kad tuomi apsisaugojus nuo vokiečių lai
vyno užpuolimo.

— Pereitą savaite vokiečiai pražudė užmuštais ir su
žeistais 57.800 kareivių tarp jų 9 lakūnus.

— Iš Melbourne Londone gauta žinia, jog netoli Port 
Albert (Viktorija) pakraščių baisiai dega Anglijos laivas 
„Norfolk”. Gaisro liepsnos visai nušlavė dėnie ir prišaki- 
ne laivo dali labai sugadino. Bevieliu telegrafu laivas pa
reikalavęs ūmos pagelbos.

-r- Italų laikraščio korespondentas praneša, kad perei
tos savaitės mūšiuose sunkiai sužeistas kaizerio žentas, 
kunigaikštis Ernestas Augustas.

— Ryme gauta žinia iš Petrogrado, jog Lodžiuje (ben
drijoje) pasimirė kaizerio pusbrolis, kunigaikštis Schwe
rin, sužeistas kovoje ties Skiernevicais.

— Iš Vokietijos gauta žinia, jog pasklydę žinios apie 
generolo von Kluk’o žuvimą esą pramanytos.

— Berlyne dar vis manoma, kad kaizeriui pasiseks įsi
veržti į Angliją. Londone atrasta antra konrito siena, 
pritaisyta vokiečių kanuolėms.

— Gili pakraščiuose, kur aną savaitė vokiečių laivai 
sumušė Anglijos eskadrą, vėla girdisi smarkus šaudy
mas! laivų.

— Londonas, 10 lapkričio. Boerų sukilėliai vėla su
mušti 64 myl. į šiaurę nuo Pretorijos. Jie pražudė užmuš 
tais ir sužeistais 120 kareivių ir 25 pakliuvo nelaisvėn. 
Valdžios kareivių 12 užmušta ir 11 seužeista.

— Turkų komendantas Beirute pranešė Anglijai ir 
Prancijai, kad už kiekvieną užmuštą laike to miesto bom
bardavimo muzulmoną, jis nužudysiąs 3 tųjų valstijų pa
valdinius.

— Indijiečių kariumenė, kurią anglai pastatė ant pir
mos ugnies prieš vokiečius, pražudė labai daug savo api- 
cierių.

— Kiau—Cau pakraščiuose užėjo ant minų ir.pasken
do japonų torpedinis laivas No. 33.

— Sako, kad Vokietija ir Austrija iš rezervistų suda
riusios armiją iš 18.000.000 žmonių.

— Iš Belgijos sostinės mužėjų vokiečiai išvežė daug 
brangių paveikslų.

Amerikos Naujienos.
Reikalauja didesnės armijos. Visur 

pradėta plačiai kalbėti, kad trumpu laiku Suvienytos 
Vlastijos turėsiančios karę. Delei to paduota sumany
mas padidinti kariumenę ir laivyną. Tą sumanymą pare
mia ir buvusis Su v. Valstijų prezidentas Taftas.
A ’ - - * *

Vokiečių šnipai padegė Anglijos 1 ai- 
v ą. Norfolk, V., 10 lapkričio. Iš Baltimorės aną dien 
išvaživo Anglijos laivas „Rembrandt”, vežantis 800 pa
rinktų arklių prancūzų kariumenei. Apie 20 mlyių nuo 
Capes patėmyta ant laivo gaisras. Nuo dūmų užtroško 
793 arkliai, liko gyvi tik 7. Laivų viršaičiai tvirtina, jog 
gaisrą turėję užtaisyti vokiečiu šnipai prieš išvažiuosiant 
laivui iš uosto. Mat, tarp vokiečių buvo kalbama, kad 
laivas su arkliais jokiu būdu nedavažiuosiąs paskirton 
vieton.

j« ji .

; U.ž sakymai ant 20 povandeninių lai-, 
v ų. Bostono, Mass. Oniney laivų statymo dirbtuvėse 
gauta užsakymas padirbti 20 povandeninių laivų už 
10.000.000 dolerių. Kokia valstija tą užsakymą davė— 
dirbtuvių viršaičiai neišduoda.

j» &

Gavo užsakymą ant 35.000 granatų. Pitts- 
burgo Firth—Sterling Steel Co. gavo iš vienos Europos 
kariaujančios valstijos greitu laiku padirbti 35.000 gra
natų. Taigi daug bedarbių tame mieste gaus darbo.

j» U

Sudegė 4.000 galvijų. Kansas City, 6 lapkri
čio milžiniškas gaisras, kilęs gyvulių pjovylose, sunaiki
no du bloku namų. Gaisre žuvo apie 4.000 galvijų. Blė- 
dies padaryta už suvirs milijoną dolerių.

Philadelphijos Baldwin Lokomotyvų dirbtu
vė gavo iš Rusijos užsakymą ant 30 garvežių ir kitokių 
daiktų,'išviso^už 1.500.000 dolerių.



j!) ... ŽVAIB? D fc ______ _, -- - ..■■■■■.

Miškų gaisrai. Atlanic City, New Jersey valsti
jos pietinėje dalyje pradėję degti miškai; daugelis mieste
lių ranadasi gaisro pavojuje. Tūkstančiai žmonių kovoja 
su gaisro liepsnois, bet kol-kas jokios pasekmės nematyti. 
Ties Gretna gaisras užėmęs 25 mylių ilgio ir 10 mylių 
pločio miško plotą. Trijuose kaimuose gaisras jau sunai
kino 22 namu; blėdies padaryta už 60.000dolerių.

Gaisras ypač baisiai siautės Warren paviete. Čia gaisro 
gesinti viršaičiai buvo suvarė visus gyventojus po baus
me. Buvo atvažiavę ir keli šimtai gelžkelio Sasquehanna 
darbininkų. Po ilgo ir sunkaus darbo gaisras pasisekė 
užgesinti. j* ji

Nebus bedarbės. New York. Iš įvairių pra
monės centrų ateina žinios, jog. nepaisant karės, darbai 
pradėsią eiti pilnu laiku. Daugelis didelių dirbtuvių savi
ninkų giriasi turį užsakymų užtektinai antkelių metų, 
ir netrukus atidarysią dirbtuvių duris. Tik kai-kur gir
dėti, jog mokestis darbininkams bus sumažinta.

Iš musu naujokynia Amerikdje.
ATHOL MASS.

Norėčiau pasidalintie su gerbiamais „Žvaigždės” skai
tytojais nekurtomis žinutėmis iš mūsų miestelio.

Pirmiausiai reikia pažymėti, kad 6 spal. atsibuvo pra
kalbos apie blaivybe- Kalbėjo gerbiamas kun. P. Sauru- 
saitis, apie alkoolio kenksmingumą, o blaivybės naud
ingumą, ypač šiame laike, kad mūsų broliai ir seserys Lietu
voje, ašarose skėsta ir net badu miršta. Gerb. kalbėtojas 
taipgi ragino visus rašyties į blaivybe. Žodžiu daug ką 
naudingo papasakojo, taip kad malonų įspūdį padarė ant 
žmonių. Prietam reikia pažymėti,kad atholiečiai pavyzdin
goj tvarkoj užsilaiko, ypač viešose sueigose. Apleidžiant 
svetaine gerb. kalbėtojas apdovanojo nekuriuos su brošiū
rėlėmis apie alkoolio kenksmingumą, sakau nekriuos ba 
visiems neužteko.

Ant rytojaus, tai yra 7 spalių, atsibuvo pašventinimas 
naujos vėliavos šv. Onos draugijos. Vėliava turi baltą 
spalvą, labai gražiai atmušta paveikslai, ant vienos pusės 
paveikslas šv. Onos, ant kitos šv. Kleros.

Visos narės šv. Onos draugijos esame dėkingos gerbia
mam mūsų klebonui, kad malonėjo mums iš Lietuvos išra
šyti, taip brangią atminčiai minėtą vėliavą.

18 spal. atsibuvo parapijos susirinkimas, ant kurto 
p. A. Vidugiris paaiškino apie Politišką Seimą Chicagoje., 
ogerb. klebonas papasakojo apie Federaciją, ant pabaigos 
tapo išrinktas komitetas rinkimui aukų nukentėjusiems 
nuo karės. Pirmininkas D. Karoblis, pagelbininkas A. 
Grigaliūnas, raštininkas S. Vidugiris, iždininkas K. Mor- 
kevičia, kasos globėjos K. Matulytė ir J. Laučkaitė. Tuo- 
jausant susirinkimo sumetė apie 60 dolerių. Gera pradžia.

24 spalių, atsibuvo teatras šv. Kaz.,Pil. Blaiv. 42kuop. 
Vaidino Žydas Statinėje, vieno veiksmo scenos vaizdelį. 
Lošė šeši asmenis J. Sadetskas, P. Dragūnaitė, J. Jazins- 
kas, B. Višnevskis, J. Gąiįiūnas, J. Tamšauskas, ir J.

Aidakonis. Labiausiai atsižymėjo B. Višnevskis, ir daug 
juokų padarė lošdamas nemažas vyras pasislėpęs statinėj. 
Žinoma turėjo nekurte žydiškus vardus, ale kadngi aš 
žydiškai neaimokinau, negaliu ištarti. Taipgi buvo dainos 
ir dekliamacijos; aiškiausiai padekliamavo P. Dragūnaitė. 
Žodžiu, vakras nusisekė neblogai. Taipgi 26 lapkričio loš. 
„Gudri Našlė”. Pelnas paskirtas nukentėjusiems nuo 
karės.

Būtų gražu, kad ir kituose aplinkiniuose miesteliuose, 
kur draugijos gyvuoja, susidarytu komitetai aukoms 
rinkti, nukentėjusiems nuo karės. Orange, Mass. šv. 
Petro draugija, Greenfield, Mass. Saldžiausios Širdies 
draug. ir kitos, butų malonu, kad sektų atholiečių pa
vyzdį. Dalyvavęs.

YONKERS, N. Y.
Pas mus prasidėjo liūdnos darbininų dienos. Fabrikai 

tarytum apmirė, žmonės dūsauja netekę taipgi nei maisto. 
Cukernės visai sustojo ir Dievas žino kada pradės išnaujo 
judėti. Taipgi skrybėlių pabrikas sustojo ant 9 dienų. 
Karpetiniai (divonų) tedirba į savaitę tik po 3 dienas, o 
žmonių jose dirba netoli 9.000. Tiktai viena mašinšapė 
dirba po 5 dienas savaitėje. Daugybė šio miestelio žmo
nių jau kenčia badą išpriežastiea bedarbės, o dabar, pra
sidedant žiemos šalčiams, dar didesnio vargo prikentės ir 
dėlei kuro stokos. Galima jau iškalno spėti, jog šaltis 
susivienijęs su alkiu nevieną iš mus tarpo išgarbįs 
į laimingesnį pasaulį, pirm kol geresni Amerikoje laikai 
užstos. Antanas Zurinskas.

Alyginimas už karo nuostolius. („Šaltinis” No. 32.)

Šita karė Lietuvai padarys daug nuostolių. Jau nemi
nint kita ko nebus nuvalyti laukų javai ir negalima bus 
užsėti žiemkenčių. Beto gali būti sunaikinta trobų ir šiaip 
jau turto.

Už karo nuostolius atlyginama. Kol dar nekariauja
ma, jei Rusijos kareivija kur pereidama padaro nuostolių, 
tai tuojaus paskui eina komisija, kuri įkainuoja ir atlygi
na. Reikia tiktai pačiam nukentėjusiam ūkininkui ne
snausti ir pareikalauti tikros nustotojo daikto kainos.

Kuomet jau eina karas, žinoma, nėra kada komisijai 
įkainuoti. Tuomet nuostolių didumas sprendžiamas karui 
pasibaigus. Užmoka už viską. Ir gana gerai moka. Štai, 
pavyzdžiui, viena moteriškė iš Seinų apskričio turėjo per 
Japonų karą namelius Mandžurijoje gal 500 rub. vertės. 
Po karei, kadangi nameliai buvo sugriauti, gavo atlygini
mo apie tris tūkstančius rublių. Nereikia jau minėti, 
kad kiekvieno turi būti rūpestis, idant neliktų nuskriaus
tas ir kad patsai per savo nerangumą nepaliktų nuskriaus
tas. Kas nereikalaus, gali tą ir užmiršti.

Mobilizacijos ir karo pradžios metu reikėjo daug važi
nėti. Tie važinėjimai nėra dovanai. Mokama nuo varsto. 
Viršila turi surašyti, kiek kas važinėjo, paskui vyriausybė 
užmokės. Kuomet buvo mobiližacija 1911 metais „pasi
baigus mobilizacijai, buvo pareikalauta žinių, kas važi
nėjo. Pinigai buvo atsiųsti apskričių viršininkams, kad 
atiduotų žmonėms. Jei daug žmonių negavo atlyginimo, 
tai aišku, kad patys kalti.



Y vairios žinios.
Vokiečių gudry

bė. „Beri. Tagebl.” papasa
koja, kad vokiečių oberlei
tenantas fon Nepeilen ga
vęs paliepimą užpulti ant 
kazokų patrolėa Barčų mies
tely (Ryt. Prūsijoje), stvė
rėsi sekančios gudrybės:

20 pėstininkų Kamionkė- 
nų miestelio buvo susodin
ti ant 2 didelių vežimų, už
kinkytų po ketvertą arklių. 
Vežimai buvo prirengti būk 
vežti nainius kraustulius: 
buvo sukrauta lovos, stalai 
ir kitokie daiktai. Karei- 
viaigi buvo pervilkti kaimie
čiais. Vieną vežimą vedė 
feldfebelis Smidt, o kitą ef- 
reiteris Mejer, kurs buvo ap
sisegęs sijonu ir bajine skara 
ant galvos.

Šitoji kompanija^zisai neį
tarta pribuvo i Parču mies
telį. Čia jie užėmė tinkamą 
poziciją ir nušovė 17 kazo
kų.

^Prancūzų g u d r y- 
b ė s. Viename mūšyje 
prancūzams pasisekė apgau
ti vokiečius šitokiu būdu: 
ant kopūstų galvų prancū
zai užmovė savo kreivių ke
pures, patįs gi pasislėpė nuo
šaliai. Apitamsoje vokiečių 
kavalerija užpuolė ant ko
pūstų lauko ir pradėjo ka
poti kopųstų galvas, ap
maustytas prancūzų kepu
rėmis. Tuo tarpu prancū
zai užpuolė ant vokiečių iš 
užpakalio ir visą jų būrį iš
žudė.

Austrijos raiteliai, kad geriau apsisaugojus nuo 
kazokų pikų, pradėję dėvėti metalinius panicerius, ku
riuos kazokų pikos nepraduria. Taigi patyrę apie tai 
kazokai pradėjęprie susirėmimo su austrijokais taiką savo 
pikas į galvą.

Paskelbimas. 
DARBO SĄLYGOS.

Sąlygos, kokiomis darbas gali būti atliktas, yra įvair
ios, bet svarbiausioji sąlyga yra fiziška jėga—gera svei
kata. Tai yra galima tiktai užlaikant mūsų virškinimą 
visiškoje tvarkoje. Kaip tik mūsų apetitas silpnėja, mūsų 
ėgos yra sumažintos, mūsų sveikata yra žuvusi. Yra

aišku, kad kūne randasi kas tękio, kad nepriguli į tenai. 
Mes turinis išvalyti kūną išsyk vartodami Trinerio Ame
rikonišką Kartaus Vyno Elixirą. Daug ligų yra arba 
užkietėjimo priežastim, arba užkietėjimas yra žymiausiu 
to ženklu. Taigi rodo, kaip svarbu yra pradėti gydymąsi 
ir išsirinkti vaistą, kurisai paliuosuoja užkietėjimą, nesu- 
silpnindamas kūno—tai Trinerio Amerikoniškas Kartaus 
Vyno Elixiras. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

Skausmai įvairiose kūno dalyse paprastai veikiai pasi
duoda Trinerio Linimentui. Šio Linimento kaina 50c., per 
pačtą 60c.



11- , ......... ... . ĮĮVAISIĮŪR

The Lithuanian Weekly 

Žvaigžde
Published by

A. MILUKAS & CO.
Every Friday at Phllada, Pa.
Yearly subscription $2 00 

Advertising rates on application
All communications should be addressed: 

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia. Pa

( 
Savaitinis Laikraštis /

Žvaigžde s
išeina kas Petnyčia. f

Kaina metams: $
Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol. ( 
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub. j 

Korespondencijas ir pinigus siunčiant / 
adressas: )

„ŽVAIGŽDE” į
3651 Richmond St. Philadelphia, Pa. ;

Daiktų, vertes 830, tik už 525
■ Išsiunčiama dovanai del pasižiūrėjimo -

Kompeticijos delei mes numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visa seta, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smagų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), ahuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
31 kalibrų revolverį. Vui tie daiktai yra geriauxi»» rų*ie», gvarantuuti. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės 830, parduodami už 85.03.

Nesiųsk pinigų.
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, o mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą matą tumą $5.95 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščlus. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST. DT. 44, ST. LOUIS, MO.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakoi tęs ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pintais į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užiaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
ieverykų ir skrybėlių: turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, *:-.dų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių v šokių k i; eų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirklį pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
UŽgODėdiat .s.

ŠALIN SU NUSIMINIMU!!!
Gramafonas ant išmokesčio 

10c. kasdieną.
Jeigu apsiimate mokėti po 10 c. 

kasdieną, tai išsiųsime Jums ant iš
mokesčio labai puikų Gramafoną sy
kiu su 16 rekordų (32 kavalkais) vi
sokių dainų, maršų, valcų ir tt., ku
riuos patįs išsirinksite. Mūsų Gra- 
mafonų gerumas gvarantuotas kiek
vienam rayšta gvarancija. Išsiųsime 
naujus specijališkus rekordus Lietu
viškus, Lenkiškus, Rusiškus ir Maža 
Rusiškus. Rašykite tuojau, reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų, įdė
dami k rasos ženklelį atsakymui.
LIBERTY COMMERCIAL CO.

233 E. 14-th St., Dept. Z.
NEW YORK, N. Y.

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokioms piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Strupas
NOVE LT Y M AN C FACTURE R

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

— Daktaras Ignotas Slankas,
Lietuvi* daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera
cija*. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio.
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 Išrito: 3—4 po plet. 7—8 voką ra Nedel. iki S po pieu 

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., PHILADELPHIA. PA.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečią „Ži

burio” ir „Kyto” atstovą — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografiją. Kas nori savo namą papuošti tą 
gerbiamą mūs veikėją artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markią. Foto
grafija bus pasiąsta į namus. Abiejų atstovą pilname 
ūgyje (stovinčią fotografijos skyrium po 15 centą. Ad
resuokite. ?

R. KRUCZAS, Fotografas.
152 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Yt



ŽVAIGŽDE.___________________ te

m Didžiausia Krautuvė*- Įįi
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- 

ĮnY' nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
lW persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. siampomis, o aplaikys mano didelį y 

kat.iliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. hl
Kas uisira&is pas mane „Žvaigždy", tas gaus knygą „Basanavt W 

čia-. ' pasakos” vertės *1.50, arba by kokia iš mano kataliogo knyga, X 
t veiies L dul., dovanai. Visų senas pažįstamas uį

įjj Povilas P. Mikalauskas, jįį
24# W. Fourth St., So. Boston, Mass. £

J. P. S U D G i N A S
^.BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus ! visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iŠ viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Hutų cenzūra "Draugą" į Lietuvą 
leidiia.
‘■DrutM" atdelni aetaai >2.M. pusei acta S.iM 

Uzslealiote - metini UN, Fa«i arta fl.N

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Tclepboac Dr»»er SIU.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specialist as akių li
gose, nosies ir gerklėm. Gydo 
pasekmingai Inoterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA

Saugokis 
neturinčių 
vertėti pa- 
mėgdžioja- 
mų vaistų; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
ra Richte- 
r’io Pain 

Expeller’i 
su Ankerio 

ženklu, 
kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER 

& CO., 74—80 Washington 
Street. New York, N. Y.

Žvaigždes Agentai.

Mr. fat. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ I

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Karngi eiti pirkti laivakortęs pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Męs parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo §25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS-

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

2221Pine str.
Rumford, Me.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass
Mr. J. Jaroše viela, 
1043 Washington Str 

Norwood, Maes-
Mr. P. Valukonis, 

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogžalski,
8024 Sowinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave„ 
Chicago, Hl.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

I Brighton, Mass.



14____________________________________________ ŽVAIGŽDE.

Didžiausia savo rųšies Knyga Iš kelionės po Europą ir Aziją.
Kaina: be apdarų $2.00; kietais audeklo apdarais $2.25; ^kuriniais apdarais su paauksuotais kraštais $3.50.

Iliustracijų surašąs, pusi
1 Kolionijos Katedra.............................. 7
2 Nuorašas nuo Tamerlano kapo . . 9
3 Paryžiaus miestas ir upė Seine . . 13
4 La Madeleine (bažnyčia) .... 17
5 Notre Dame de Paris—Katedra . . 21
6 ^Trocadero Rūmai, kur tilpo ir Lietuvių

parodos skyrius 1900 m.................................... 27
7 La Mesniere (Normandijoje) ... 30
8 Virbaliaus bažnyčia....................................... 50
9 Ūkininko kiemas Suvalkijoje . . 53

10 Kalvarijos bažnyčia Vilniuje ... . 63
11 Lietuvos upių tėvas— Nemunas . . 67
12 Lietuvos mokykla 1864—1905 (Iš Dailės

Parodos Kaune Petro Rimšos veikalas) 71
13 Pilies kalnas Vilniuje .... 73
14 Vilniaus Katedra....................................... 75 *
15 Pilies kalno griuvėsiai .... 78
16 Aušros Vartų koplyčia Vilniuje . . 81

, 17 Kirgizas su sakalu.............................94
18 Kirgizų šeimyna .•............................ 95
19 Kirgizai kelionėje.............................97
20 Kirgizų aūlai............................................99
21 Tašekento sartai................................... 100
22 Gatvė rusų Taškente......................................101
23 Sartų pasakoriai............................................. 102
24 Sartų mokykla..............................................103
25 Sartu čaichanos—arbatinės . . . 104
26 Taškento gatvė vasarą . ♦ 105
27 Puškino prospektas Taškente . 106

‘28 Taškento katalikų bažnyčia ir klebonija 107
29 Kun. Just. Pranaitis, Turkestano Cen- 

tralinės Azijos ir Užkaspijos žemių kura-
tas (klebonas).............................................109

30 Kun. Rūtenis ant kupranugario. Persijos
parubežėje.................................................... 111

31 Kun. J. Pranaičio koplyčia gelžkelio va
gonuose .............................. . . . 111

32 Moterų gimnazija Taškente . . . 115
33 Taškento typai Divane . . . . 117
34 Duonos pardavėjas......................................118
35 Sartaitės............................................................120
36 Sartaitė namieje............................................. 121
37 Sartų ranpuočiai.............................................127
38 Tamerlano Rūmai Samarkande . . 137
39 Kirgizų vaikai............................................. 139
40 Medresa Ulug-Bek Samarkande . . 141
41 Medresa Sir-Dor Samarkande . . 144
42 Mečetė Sah Žindė Samarkande . . 149
43 Kapas šv. Danieliaus ties Samarkandu 151
44 Bucharos Emiro rūmai ir pinigų dirbtuvė 158
45 Bucharos gatvė Mir Arab. . . . 159
46 Medresa Bucharoje..................................... 162
47 Kupranugariai su angliais . . . 164
18 Mečetė Mazdžid Baliand Bucharoje . 166
49 Kuoras Zindan Bucharoje . . 167
50 Zindano sargyba Bucharoje . . . 169
51 Bucharos Emiras.............................................171
52 Bucharos Emiro premjeras . . . 172
53 Kerosino pardavėjas Bucharoje . . 17 5
54 Artojas palei Bucharą . . . 177
55 Turkmėnas su karavana Bucharoje . 181
56 Chyva ir jos Hazar Asp vartai . . • 183
57 Chyvos Didžioji Minaretą . . 187
58 Amžinaeties buveinė—sultono Sandžar

kapas Mervoje ...... 195

59 Lietuviai—rusų kareiviai—ant Persijos
rubežiaus........................................................... 197

60 Katalikų bažnyčia Aschabade . . 199
61 Griuvėsiai Aschabado apylinkėse . 203
62 Krasnovodskas ...... 208
63 Persų miesto dalis Baku'e . . . 216
64 Ugnies garbintojų šventynė ties Baku 218
65 Persų apgyventa gatvė Baku’e . . 219
66 Miesto sodas Baku’e.....................................220
67 Gruzinų kunigaikštis .... 232
68 Gruzinė........................................................... 233
69 Tifliso funikularas ir Mykolo tiltas . 235
70 Kariškasai Gruzinų Kelias; uola,,Apsau

gok Viešpatie”............................................ 239
71 Tarpkalnė Kaukaze.....................................241
72 Ežeras Kaukazo kalnuose . . ’ . 243
73 Pakalnė Kaukazo kalnuose . . . 245
74 Senovės Gruzinų sostinė Mcchet; Kate

dra, šv. Ninos vienuolynas . . . 248
75 Ananur tvirtovė ir katedra . . . 253
76 Kariškasai Gruzinų Kelias—Mietų nuo-

laidis nuo Mtiuleto kalno .... 258
77 Kelias Kaukazo kalnuose ir upė . . 261
78 Carienės Tamaros kuoras Darialo siau

rumoje ............................................; 267
79 Kazbek—Kaukazo viršūnė . . . 269
80 „Velnio Vartai” Tereko angštumoje . 271
81 Aleksandro prospektas Vladikaukaze 275
82 Dangun Ėmimo Katedra Maskvoje 287
83 Sv. Baziliaus cerkvė ir Raudonasi plia-

cius Maskvoje....................................................289
84 Maskvos kremlius.....................................292
85 D-ras Jonas Basanavičius (Aušros įsteigi

mo metais)....................................................297
86 Maskvos universitetas .... 298
87 Rumencevo muzėjus Maskvoje . . 300
88 Dr. P. Matulaitis............................................ 301
89 Dr. Vincas Pietaris, veiklus mūsų rašy

tojas, mokinęsis Maskvos universitete. 303
90 Petro Povilo tvirtovė, cerkvė ir kalėji

mas Peterburge...................................... 309
91 Kun. pral. Maculevičius (Maironis), b.

Dv. Akademijos inspektorius . . 311
92 Rymo-Katalikų Dvas. Akademija Peter

burge ............................................................ 313
93 Žemaičių Vyek. M. Valančius . . 314
94 A. a. Vysk. A. Baranauskas, 1860 metuo

se parašęs Dv. Akademijoj „Sudiev Lietu
va”, „Nu Lietuva, nu Dauguva” — po šiai 
dieri lietuvių visame pasaulyje giedamus 
himnus.......................................................... 315

95 A. a. Prof. kun. Kazim. Jaunius, didžiau
sias lietuvių kalbos žinovas . . . 317

96 Pranciškus Vaičaitis..................................... 330
97 Izaoko cerkvė ir Admiralicija Peterburge 342
98 Petro Didžiojo paminklas Peterburge 346
99 Žiemos Rūmas Peterburge . . . 349

100 Kazaniaus cerkvė Peterburge . . 350
101 Peterburgo Lietuvių Labdaringoji Drau

gija ...................................................................354
102 P. E. Volteris............................................ 367

Užsisakydami adresuokite:
A. MILUKAS & CO.

Z.3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.



ŽVAIGŽDE. 15

Visiems sergantiems ir kenčiantiem.
PROF. DR. OWEN, žinomas specijalistas, kreipiasi į visus ser

gančius vyrus ir moteris, kurie gydėsi pas kitus daktarus, bet neiš
gijo taipgi ir tuos, kurie nustojo išgijimo vilties. Visus juos PROF. 
OR. OWEN kviečia kreiptis prie jo dei patarimo ir pagelbos.

JAM VISTIEK, kokia nebūtų liga, vis 
tiek, kaip seniai sergate ir kaip gydėtės. 
Jei Prof. Dr. Owen imasi jus gydyti, tai tuo- 
mi pačiu gvarantuoja išgydymą ir padaris 
jus sveiku ir tvirtu.

VISOS LIGOS galvos, ausų, gerklės, 
plaučių, kepenų, inkstų, pūslės, katarą, 
užsendintą kosulį, širdies ligas, pilvo ir 
kraujo, mažkraujatę, reumatizmą, artretiz- 
mą, veneriškas vyrų ir moterų ligas ir vi
sas kitas, kurias čia sunku išskaityti.

PROF. DR. OWEN laike 34 metų savo praktikos buvo 
prišakyje žymesnių pasaulyje ligonbučių ir turėjo prieš 
save tūkstančių tūkstančius panašių ligų, kaip jūsų, ir 
daugelis dabar ji giria už pasekmingą gydymą.

KIEKVIENAME ligos atsitikime Prof. Dr. Owen prašo, 
kad jūs jam aprašytumet savo ligos simptomus kalboje 
savn, aiškiai, be gėdos, o gydymas eis spartum žingsniu 
ir jūsų sveikata greit sugrįš.

Rašykite savo prigimtoje kalboje sekančiu antrašu:

PROF. OWEN, M. D.
221 EAST 17-th ST., Dept. L, NEW YORK, N.Y.

Priėmimo valandos: Kasdieną duo 10 vai. ryto ligi 5 vai.
\ po pietų; Utarninkais ir Pėtnyčiomis nuo 10 vai. ryto li

gi 5 vai. po pietų ir nuo 7 vai. ligi 8 vai. vakare. Nedėl- 
dieniais nuo 10 vai. ryto ligi 1 vai. po pietų.

Father’s Di leisi ■■ KosulioGyduole
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių. Parako dūmu 
ir Astmos aptuėrės pagalba 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geru sias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c.S1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi Iclsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Naudingos ir Pigios Knygeles
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................ 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? 'Pečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam 5 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMAS šv. Petro Apaštalų Kunigaikščio 20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOCIJALIZMAS ir ar galimas

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10 

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy
sakėlės .....................................................................5

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium........................................................ 5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis........................................ 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų......................................................5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko
lių gyvenimo Lietuvoje .... 25

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas ...................................................... 10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių ir jos neįtrauk
tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
gauti, lai pasiskubina su užsakymu. • •

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ ®
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. ji

—_____________ }



18 ? V A I R 7. D B,

New Jersey ir New Yorko žinios.
NEWARK, N. J.

— Panedėlio vakarą, lapkričio 9 d. Lietuviškoje svetai
nėje buvo susirinkę visų Newarko draugijų atstovai, pa
sitarti, kaip apvaikščioti „Tautos Dieną”. Kadangi ant 
lapričio 26 d. svetainė jau kitų užimta, tai komitetui pa- į 
vesta parinkti kitą tinkamiausią dieną to apvaikščiojimo 
paminėjimui. Taipogi išrinkta apie 10 žmonių rinkimui 
Lietuvos Pašalpos Fondui aukų.

Katalikai turi m o k i n t i s i š s o c i j a 1 i s- 
t ų. Pereitą subatą vietos socijalistai buvo parengę va
karą—teatrą. Įeinant į svetainę, vienas dalykas labai 
metasi į akis: prie durų prirengti stalai su socijalistų laik
raščiais ir jų išleistomis knygomis. Čia kiekvienas turi 
progos susipažinti su jų leidiniais ir daugelis, net ge
rų katalikų tuos leidinius perka.

Visai kitaip su katalikų Teigiamais vakarais: čia pana
šių dalykų nenorima ar gal bijoma įsileisti. Mat, anot 
vieno vakarų rengėjo, katalikai rengia bailus ne žydiško 
biznio darymui (knygų pardavimui Red.), bet žmonių 
palinksminimui.

Resultatas išeina tokis: Jau nekalbant apie pačius 
socijalistus, kas antrame trečiame katalikų name pilna 
įvairiausios socijalistų literatūros, o katalikų laikraščių 
nėra kas skaito. Ir išeina sulig aną vakarų rengėją, kad 
kiti lai šviečiasi, o katalikų veikimas turi užsibaigti 
pasilinksminimu, prie... stiklelio... Ba—kis.

JERSEY CITY, N. J.
Prakalbos. Lapkričio 13 d. pėtnčyioj, svetainėj 

187 Brunswick St., bus prakalbos, surengtos naujos Sū
nų ir Dukterų draugijos. Kalbės kun. Dobužinskas ir A. 
Biskys iš Newarko. Prakalbos prasidės 7 vai. vakare.

Jonyla.

ELIZABETH, N. J.
Nuo antrų metų čia gyvuoja Lietuvių Statymo ir 

Skolinimo Bendrovė. Pereitais metais Bendrovė turėjo 
4.800 dol. apyvartos; 4 žmonėms suteikta paskola na
mus perkant. Pelno nuo įdėto kapitalo gauta puseptin- 
to nuošimčio.

Linkėtina, kad vietos lietuviai kuodaugiausiai į tą Ben
drovę rašytųsi ir dėtų savo pinigus. Kituose’ miestuose 
tokios bendrovės padėjo lietuviams sutaupyti pinigų arba 
įgyti savus namus. Šioj Bendrovėj priklauso kuone visi 
žymiausi Elizabetho lietuviai. Visokie Bendrovės rei
kalai vedami po valstijos kontrole. A. B.

NEW YORK, N. Y.
— Pereito nedėldienio vakarą Aušros Vartų parapijinėje 

svetainėje p. Gabrys laikė prakalbas. Nors buvo labai blo
gas oras, Smarkiai lijo, bet prakalbų pasiklausyti svsirin 
ko pusėtinas būrelis žmonių. Aukų surinkta suvirs 28 
doleriai. Adat.

Bomba teisėjui. Lapkričio 11 d. vakare ties' 
Bronix Caunty Corthause sprogo bomba, padarydama 
daug blėdies minėtam triobėsiui. Sakoma, jog bomba bu
vo skiriama teisėjui L. Gibbs. Bomba sprogo tuo laiku ka
da teisėjas paprastai eina namo. Bet šiuo syk jis truputį; 
užsivėlino ir paliko sveikas. I

Mato Miluko
naujai uždėta

196 New York avė., Newark, N. J.
Visokius spaudos darbus atlieka

GREITAI
ARTISTIŠKAI

IR PIGIAI

llllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

-Polka - Venus
Prisius k 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip «magi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:

L. MISIŪNAS,
Box 398, Pequabuck. Conn.

Reikalingas Vargoninkas
Reikalingas vedęs ir blaivus vargoninkas, suprantan

tis gerai muziką ir mokantis vesti chorą.
Susižinoti galima

„ŽVAIGŽDES" Redakcijoje,


	1914-nr46-ZVAIGZDE-0001
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0002
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0003
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0004
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0005
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0006
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0007
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0008
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0009
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0010
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0011
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0012
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0013
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0014
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0015
	1914-nr46-ZVAIGZDE-0016

